
 
Врз основа на член 54 став (1) точка 2. потточка 2.9. Законот за енергетика* („Службен 

весник на Република Северна Македонија“ бр.101/25 и 135/25) и член 23 став (1) точка 4) од 
Статутот на Регулаторна комисија за енергетика и водни услуги на Република Северна 
Македонија бр. 01-391/2 од 26 август 2011 година, бр.01-374/6 од 19 март 2019 година и 01-209/1 
од 30 јануари 2023 година, а во врска со член 119 став (7) од Законот за енергетика*, 
Регулаторната комисија за енергетика, водни услуги и услуги за управување со комунален отпад 
на Република Северна Македонија на седницата одржана на 30 април 2026 година, донесе 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
за одобрување на Одлука за износот на надоместоците за учество на организираниот 

пазар на електрична енергија 
 

1. Со ова решение се одобрува Одлуката за износот на надоместоците за учество на 
организираниот пазар на електрична енергија доставена од Операторот за пазар на 
електрична енергија на Република Северна Македонија, Национален оператор на пазар 
на електрична енергија – МЕМО ДООЕЛ Скопје. 

2. Одлуката од точка 1 на ова решение е дадена во Прилог кој е составен дел на ова 
решение. 

3. Се задолжува Операторот за пазар на електрична енергија на Република Северна 
Македонија, Национален оператор на пазар на електрична енергија – МЕМО ДООЕЛ 
Скопје да ја донесе одлуката од точка 1 на ова решение и да ја објави на својата веб 
страница. 

4. Oва решение се доставува до Операторот за пазар на електрична енергија на Република 
Северна Македонија, Национален оператор на пазар на електрична енергија – МЕМО 
ДООЕЛ Скопје. 

5. Ова решение влегува во сила со денот на донесувањето, а се објавува на веб страницата 
на Регулаторната комисија за енергетика, водни услуги и услуги за управување со 
комунален отпад на Република Северна Македонија.  

 
О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е 

 

Врз основа на член 54 став (1) точка 2 потточка 2.9 од Законот за енергетика* („Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр. 101/25 и 135/25) Регулаторната комисија за 
енергетика, водни услуги и услуги за управување со комунален отпад на Република Северна 
Македонија (во понатамошниот текст: Регулаторна комисија за енергетика) одобрува одлука за 
износ на надоместоците кои се наплатуваат за учество на организираниот пазар на електрична 
енергија и за реализација на трансакции. 

Согласно член 119 став (7) од Законот за енергетика* за исполнување на своите обврски како 
НEMO, операторот на организиран пазар на електрична енергија од членот  118  од законот, по 
претходно одобрување од Регулаторната комисија за енергетика, утврдува надоместок за 
регистрација и донесува тарифа за тргување на организираниот пазар на електрична енергија. 

Операторот за пазар на електрична енергија на Република Северна Македонија Национален 
оператор на пазар на електрична енергија – МЕМО ДООЕЛ Скопје, кој е и оператор на 
организираниот пазар на електрична енергија врз основа на член 119 став (7) од Законот за 
енергетика*, до Регулаторната комисија за енергетика достави Барање за одобрување на 



Одлуката за износот на надоместоците за учество на организираниот пазар на електрична 
енергија бр. 12-281/1 од 24 февруари 2026 година.  

Регулаторната комисија за енергетика, имајќи ги предвид одредбите од член 54 став (1) точка 
2. потточка 2.8. од Законот за енергетика*, со Одлука бр. 12-280/3 од 16 април 2026 година ги 
одобри Правилата за работа на организираниот пазар на електрична енергија („Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр. 83/26). Во членот 39 од овие Правила е определена 
структурата на надоместоците за работа на организираниот пазар на електрична енергија. 

Регулаторната комисија за енергетика во соработка со Операторот на организираниот пазар 
на електрична енергија го усогласи текстот на Одлуката по што Операторот на организираниот 
пазар на електрична енергија на 17 април 2026 година достави на одобрување Одлука за износот 
на надоместоците за учество на организираниот пазар на електрична енергија бр. 12-281/2 од 17 
април 2026 година. Оваа одлука беше предмет на повторно разгледување и анализа од страна 
на Регулаторната комисија за енергетика по што Операторот на организираниот пазар на 
електрична енергија на 28 април 2026 година достави на одобрување ажурирана Одлука за 
износот на надоместоците за учество на организираниот пазар на електрична енергија бр. 1001-
2523/3 од 28 април 2026 година заведена во архивата на Регулаторната комисија за енергетика 
под бр.12-281/3 од 28 април 2026 година. 

Регулаторната комисија за енергетика ја разгледа и врз основа на своите законските 
надлежности ја одобри Одлуката за износот на надоместоците за учество на организираниот 
пазар на електрична енергија на седницата одржана на 30 април 2026 година. 

Имајќи го во предвид горенаведеното се одлучи како во диспозитивот на ова решение.  

 
ПРАВНА ПОУКА: Против ова решение, може да се поведе управен спор, во рок од 30 дена од 
денот на приемот. 
 
 
 
                                                                                                                                                                                   
Бр. 12-281/4                                                                                 
30 април 2026 година                              Претседател на  
Скопје                                                              Регулаторна комисија за енергетика, водни услуги 
       и услуги за управување со комунален  отпад    

на Република Северна Македонија 

                                                                                                       
                                                                                                           Ацо Ристов 

 

                                                                                                       

 

 
 
 
 
 
 
                          
 



rl. JrCHa eH onepaTop Ha na3ap Ha e^fil iprl!rr-

eHep.xja MEMO IlooLA ckonje
Operator nacional itregut te energiise
e|eKtriKe MEMO SHPKNJP ShKu p

Bp3 ocHo8a Ha ,rre8 119 cra8 (7) oA 3akoHor 3a eHeprerr(a (Cryx(6eH BecHux Ha PCM 6p. 101/2025; 135/2025), ,l qneH 39 oA npaBEnara 3a

pa6ora Ha opraHu3rpaHror na3ap Ba erexrph,{Ha eHeprrja ("Cryx6eH BecHrx Ha Peny6rrka CeBepxa MaxeAoxrja 6p. A3/2026"1, a no
nperxoaHo oAo6pyBar6e oA crpaHa Ha PerynaropHara xoMncrja Ja eHeprerxRa, BoaHrl ycryrv ,! ycryrh sa ynpaByBal6e co koMyBa/reH ornaABa
Peny6rrl(a CeBepHa MakeAoHxja, Oneparopor 3a na3ap Ha ereffipuqBa eHeprrja Ha Peny6rhka CeBepHa MakeAoHHja HaqroHaneH oneparop
Ha na3ap Ba erefip,rqHa eHeprhja - MEMO AOOE/I Ckonje, AoHece

6p.-Nr. /o- 2tZz2
fr6,,a."u"u

OAnYKA
3A T43HOCOT HA HAAOMECTOLIhTE 3A yqECTBO HA OP|AH r43r4PAH14OT nA3AP HA E/rEKTP]4qHA

EHEPTUJA

qreH I
Co osaa oAnyxa ce yrBpAyBa r3Hocor Ha HaAoMecroqxre 3a yqecrBo Ha opraH[3xpaHxor na3ap

Ha enekrp14qHa eHeprrja eo Peny6nrxa CesepHa MaxeAoHuja.

t{neH Z

Bo cMxc.na Ha oBaa oMyxa, yqecHx r( - Txn A e yqecHr,rk Ha opraHx314paHl4or na3a p Ha ereKTpxqHa
ereprrja xoj us6pa.n Aa ro xopxcTl,r HaiqoMecroKor 3a y,{ecrBo oA Ttin ,,y,{ecHxx - T}4n A", a yqecH[K - T]4n

6 e ygecHIx Ha opTaHh3hpaHror na3ap Ha eneKrpH'{Ha eHepr[ja xoj ras6pan 4a ro xopl,,rcrr HaAoMecror{or

3a yqecrBo oA Ttan ,,Yvecxrx - Tun 5".

lneH 3

HaAoMecroqt4Te 3a yqecrBo Ha opraHu314paHxor na3ap u3HecyBaar:

Y.recHrr( - Txn A Y.{eaHxK - Trn 6Ycryra

npxeM Ha opraHx3vpaHl1or na3ap Ha erexrph!Ha eHeprxja 9.000 eBpa 9.000 eBpa

na3ap AeH oAHanpeA

12.000 eBpa 3.000 eBpafoAr4ueH HaAoMecrox 3a yqecrao Ha na3apof AeH oAHanpeA

HaAoMecrox 3a AoroBopHx rpaHcaKL{rx Ha na3apor AeH oAHanpeA 0,085 eBpa/MWh 0,2 eBpa/MWh

0,02 eBpa/MWh 0,02 eBpa/MWh
HaAoMecrox 3a RtApuHr ,t nopaMHyBatbe Ha AoroBoplrx
TpaHcaxqrl,l

TpryBalt,e Bo l4Me Ha yqecHhKor 50 eBpa

HaAoMecrox 3a (oprrcHx( Ha c[creMor 3a rpryBabe Hoj He e

craHAapAeH( no AonorHr,lTe.rrHo noproonxo }4,nv xop14cH14qKo trMe

Bo MATS)

ToAhuJeH HaAoMecroK 3a yqecr8o Ha na3apor Bo rexoBtl14or AeH

Tla3ap Bo reHoBHxor AeH

4.000 eBpa

0,1eBpo / MWh
HaAoMecrox 3a AoroBopH!4 rpaHcaxqxx Ha na3apor so rexoBH!.ror

AEH

2.000 eBpa



HaAoMecrol< 3a xrupt4ut u nopaMHyBa$e Ha AoroBopHl,l
TpaHcaHql,|v

0,02 eBpa/MWh

Tpry8a*,e Bo xMe Ha yi.recHhxor 50 eBpa

HaAoMecrox 3a (opxcH14R Ha crcreMol3a rpryBal6e xoj He e

cTaHAapAeH (no AononHxrenHo noprfo|lno vru xopxcHrrr{Ko yMe

Bo M7)
2.000 eBpa

qreH 4

Aokonky ygecHt-txor Ha opra Hx3xpaHuor na3ap yqecroyBa Ha na3apor AeH oAHan pep, roAxulHuor
HaAoMecrox 3a y'{ecrBo Ha na3a por Bo reRoBHHor AeH oA ,lneH 3 Ha oBaa opyxa ce HaManyBa 3a 50%.

t{reH 5
Co BneryBalbe Bo oi,na Ha oBaa oAnyxa npecraHyaa Aa BaxH OMyKara 3a H3Hocor Ha

HaAoMecroqr.rre 3a yqecrBo Ha opraHx3r4paHror na3ap Ha enexlpxqHa exeprxja 6p.1001-4996/3 oA
23.O4.2025 rognta.

qneH 6
OBaa oAnyxa BneryBa Bo cxna co AeHor Ha AoHecyEalbero ra ce o6jaeyea Ha 6e6 crpaHxLlara Ha

Oneparopor 3a na3ap Ha ereKrp!.tqHa eueprrja xa Peny6ar.rxa CeBepHa MaxeAoxuja Haqrouanex
oneparop Ha na3ap Ha ereKrpxvxa enepruja - MEMO.QOOE,0 Cxonje.

O6pa:noxexre

CouacHo qneH 108 cras (4) oA 3aKoHor 3a eHepreruxa*, opraHfi3xpaHhor na3ap Ha e.nexTpBqHa

eHeprlaja e na3ap AeH oAHanpeA I na3ap Bo rexoBH]4or AeH, Ha Koj na6asxara r npo4ax6ara ra
enexrpr4qHa enepuja aaery ylecHrqxre Ha na3apor Ha e,nekTpl4qHa eteprrja ce Bpux npeKy 6epsara:a
erexrp14qHa eHepruja.

CornacHo,rreH 119 craa (7) o4 3axonor:a exeprerrxa* x ,rneH 39 oA npaBxnara 3a pa6ora Ha

opraHx3xpaHxor na3ap Ha enexrprl'lHa eHeprx,a ce yrBpAyBa HaAoMecrox 3a per[crpaqfija r rpryBarse
Ha opraHu314paH14or na3ap Ha enexrpr4qHa eHepr[ja.

V.v.qi<u to Bo npeABxA ropeHaaeAeHoro Oneparopor 3a na3ap Ha erexrpr4tlHa eHeprxja ra peny6rNxa

Ceeepta Maxe4orxja AoHecyBa ogyHa co xoja ce onpeAeryBa x3Hocor Ha HaAoMecrol-{r{Te 3a:
npueM Ha opraHH3HpaHr4oT na3ap Ha enexTpt4rlHa eHepr!{Ja;
roAxueH HaAoMecToK 3a y'{ecTBo Ha na3apoT AeH oAHanpe,.q;

roAHUeH HaAOMeCTOS 3a yveCTBO Ha na3apOT 80 TeXOBH!,lOr AeH;
HaAOMeCTOX 3a AOTOEOpHX TpaHCaKqrr Ha na3apoT AeH oAHanpeA;
HaAOMeCTOX 3a AOTOEOpHX TpaHCaKqH14 Ha na3apoT BO reHoEHl4oT AeH;
HaAOMeCTOX 3a KnVpVHf u nOpaMHyBalbe Ha AoroBopHH TpaHcaKqxt4;
HaAOMeCTOX 3a TpryBalbe BO fiMe Ha yqecHHxoT 14

HaAoMecrox 3a xopt4cHxx Ha cucreMxre 3a rpryBart,e xoj He e craHp,apAeH

Oneparopor Ha opraHx3t{paH na3ap Ha enexrpxqHa eHeprrja npx yrspAyBaroe Ha r43Hocor Ha

HaAoMecrol4xTe ce BoAeue oA Haqenara Ha AocranHocr Ha na3apor Ao yqecHrqxre, exoHoMcxara
onpaEAaHocT l.,t noBpaToT Ha B,noxeHHTe cpeAcTEa Ha xpaTxopogeH u AonropoqeH nnaH.

1)

2l
3)

4)

s)
6)

7',)

8)



PerynaropHara HoMr4cxja 3a eHepfer{Ka, BoAHx ycnyrh v yutytu 3a ynpaByaarbe co KoMyHareH

ornaA Ha Peny6ruxa CeBepHa MaxeAoHxja co peuleHlie 6p.

[43Hocor Ha HaAoMecroq]rre 3a yqecr8o Ha opraH{3hpaHxor na3ap Ha e,nexrpxqHa eHeprhja e

HaBeAeH Bo Ta6ena L - 143Hoc Ha HaAoMecroqh. nprroa 3a cefMeHTor Ha na3apor AeH - o,a,Hanpe.a,

npeABuAeHo e nocroebe Ha ABa runa Ha yqecHxr-I4, Tun A H Tun 5. h36opor Ha rl,1nor Ha yqecrBo e

qerocHo Ha yqecHxxor Ha opraHla3xpaHlaor na3ap Ha e,neKrpxqHa eHeprxja.
Ilpr 4e$rxupauero Ha HaAoMecrol-(l4Te Ha opraHr3vpaHr4or na3ap Ha enexrpr4t{Ha eHeprrja

Bop,eHo e cMerxa opraHx3xpaHror na3ap 4a 6r4e 4ocraneH xaxo Ha ro/reMrre, Taxa ta Ha noMantale
yqecHuqx Ha opraHu3xpaHhor na3ap Ha erexrpr4qHa eHeprxja.

O,reKyBaHa npoeKquja ra o6emor ra rpryBarbe Ha opraH|43xpaHxor na3ap 3a 2026 roAtlHa e Aexa
ie nagrvtrre 2.000 GWh. nocrxrHarara Ko/r,lqrHa Ha ucrpryBaHa erexrphqHa eHeprl4ja Ha

oplaH!43xpaHuor na3ap Ha enexrpnqHa eHeprxja h npepoxeHxor t43Hoc Ha HaAoMecroqure rpe6a 4a
oBo3Moxar noRp14Ba tbe Ha ocHoBHxre rpouoqH Rox M EMO n4 uMa 3a Qyxxqraol rparue Ha na3apor AeH
oAHanpeA 14 na3apor Bo rexoBHHor AeH. llprroa MEMO rt.l 3eMa ao npeABlA x axryenHl4Te qeHoBHxq]4

Ha cooABerHure ce[MeHTr4 Ha opraHl43,lpaHror na3ap Ha elexrpr4sHa eHeprxia Bo perroHor,

ja o4o6pra O4ryxara na

I3HOCOT Ha HaAOMeCTOTIXTe 3a yqeCTEO Ba OpraHr3UpaHhOT na3ap Ha ere(TpxqHa eHepr[ra, no uTo
ynpaBurenor Ha oneparopor Ha opraHu3xpaH na3ap Ha enekrpt4,lxa exeprria ja 4oHece ropeHaEeAeHara

oAnvxa.

MEMO flOOE/l - Cxonje

YnpaBlaren

3opar fopfneBCXH

vitoruun'. Aua Aurenoaa M
npoBepxn: wtaia loculoecxa ,!ll
O4o6pran: lAmxo OraeaocyW

Free Hand


